
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 246 del 15/09/2025

OGGETTO: Progetto “Ginnastica dolce a suon di musica” presso il Centro Servizi Beato 
Pellegrino di Padova. Incarico di lavoro autonomo.

IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che AltaVita-IRA è un’IPAB che eroga attività socio sanitaria in favore di persone 
anziane autosufficienti e non autosufficienti presso le proprie strutture, in regime residenziale e 
semiresidenziale;

EVIDENZIATO che si intende attuare un progetto di “Ginnastica dolce a suon di musica” presso il 
Centro Servizi Beato Pellegrino comprendente n. 12 incontri a cadenza settimanale nel periodo 
settembre/dicembre 2025, rivolti ai Residenti deambulanti per un massimo di 25-30 partecipanti;

RISCONTRATO che durante gli incontri, sopra citati, verranno svolti, con sottofondo musicale, 
esercizi di ginnastica dolce, di rinforzo muscolare generalizzato con controllo della respirazione, 
con la creazione, al termine del percorso, di una semplice coreografia finale;

RILEVATO che durante gli incontri sopra citati è previsto l’affiancamento di un fisioterapista  
dell’Ente;

VISTO l'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001; 

DATO  ATTO che all'interno dell'Ente non esistono professionalità in grado di svolgere le 
prestazioni richieste e che è pertanto necessario individuare un professionista qualificato e di 
provata esperienza in grado di porre in essere le attività succitate;

ACCERTATO che diversi studi clinici hanno dimostrato gli effetti benefici della ginnastica dolce 
accompagnata con la musica sul benessere della persona anziana dal punto di vista fisico, 
cognitivo e relazionale;

VISTA  la proposta presentata dalla Sig.ra Donatella Chibbaro, Direttrice della Scuola di Danza 
Acc. Ballet Studio di Noventa Padovana, la quale prevede per la realizzazione di n. 12 incontri una 
spesa di € 50,00 ad incontro, per un importo complessivo di € 600,00;

ACQUISITO il Curriculum Vitae della Sig.ra Chibbaro, agli atti presso questo Ente, dal quale risulta 
che è in possesso dei requisiti e di una consolidata esperienza e competenza nell’ambito delle 
attività sopra citate;

RITENUTO di aderire al progetto “Ginnastica dolce a suon di musica”, come sopra specificato, 
proposto dalla Sig.ra Donatella Chibbaro, della Scuola di Danza Acc. Ballet Studio, con sede a  
Noventa Padovana in Via Pietro Micca n. 46,  da realizzare presso il C. S. Beato Pellegrino di 
Padova da parte della stessa Sig.ra Chibbaro, in favore delle persone anziane ospitate, al fine di 
garantire loro il maggiore benessere possibile;



VISTA la L. 241/1990 e ss. mm. e ii.;
VISTI la L. 6972/1890 e il R.D. 99/1891;
VISTA la L. 328/2000;
VISTO il D. Lgs. 207/2001;
VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. e ii.;

VISTI:
l’art. 14 dello Statuto dell’Ente – approvato con Decreto R.V. n. 193 dell’11.07.2012 e 
modificato ope legis con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 31.07.2017;
gli artt. 10, 11 e 13 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi - approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 03.04.2023,

e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di accogliere e approvare la proposta progettuale presentata dalla Sig.ra Donatella Chibbaro 
della Scuola di Danza Acc.  Ballet Studio, con sede a  Noventa Padovana in Via Pietro Micca 
n. 46, autorizzando la realizzazione del Progetto “Ginnastica dolce a suon di musica” presso il 
Centro Servizi Beato Pellegrino, comprendente n. 12 incontri a cadenza settimanale nel 
periodo settembre/dicembre 2025, rivolti ai Residenti per un massimo di 25-30 partecipanti, 
con l’affiancamento di un fisioterapista del Servizio di Fisioterapia di AltaVita-IRA;

3) di corrispondere, per la realizzazione del progetto di cui al punto 2) del presente 

provvedimento, l’importo di € 600,00  alla Sig.ra Donatella Chibbaro, mediante presentazione 

di regolare notula di lavoro occasionale;

4) di dare atto che i pagamenti osserveranno le disposizioni contenute nell’art. 3 della Legge n. 

136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento verrà rilevata come segue:

Operatore 

Economico

Ditta Donatella Chibbaro, Via Pietro Micca n. 46 35027 Noventa Padovana PD

(C.F. CHBDTL55M66G224P)

CIG/CUP Ordine n.

1342-A / 2025

Scadenza 30 gg data PEC fattura/notula 

previo riscontro della regolarità 

del servizio/fornitura

Imponibile € 600,00 IVA // Totale € 600,00

Conto Descrizione 2025 2026 2027

(3.20.20.10.70) Spese per attività ricreativa ospiti € 600,00 € // € //

6) di dare infine atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre:

ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90, dall’art. 6 del DPR 62/2013 e ss. mm. e ii., e dall’ art. 5 del 
Codice di Comportamento del personale di AltaVita, approvato con D.C. n. 42/2023  si esprime 
parere favorevole. 



 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la corretta registrazione contabile nel  Bilancio di esercizio come dedinito nell'atto




